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[GERMAN TEXT- TEXTE ALLEMAND]

ABKOMMEN ZWISCHEN DER REPUBLIK OSTERREICH UND DER
BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND ZUR VERMEIDUNG
DER DOPPELBESTEUERUNG AUF DEM GEBIETE DER
STEUERN VOM EINKOMMEN UND VOM VERMOGEN SOWIE
DER GEWERBESTEUERN UND DER GRUNDSTEUERN

Die Republik Osterreich und die Bundesrepublik Deutschland sind, von dem
Wunsche geleitet, auf dem Gebiete der Steuern vom Einkommen und vom Ver-
m6gen sowie der Gewerbesteuern und der Grundsteuern die Doppelbesteuerung zu
vermeiden, iibereingekommen. das nachstehende Abkommen abzuschlieBen. Zu
diesem Zweck haben zu ihren Bevollmachtigten emannt:

Der Bundesprasident der Republik Osterreich:
den Sektionschef Dr. J. Stangelberger
und den Ministerialrat Dr. 0. Watzke

des Bundesministeriums fijr Finanzen,
Der Prasident der Bundesrepublik Deutschland:

den Ministerialdirektor im Bundesministerium der Finanzen W. Mersmann.

Die Bevollmachtigten haben nach gegenseitiger Mitteilung ihrer in guter und
gehbriger Form befundenen Vollmachten folgendes vereinbart:

A rtikel I
(1) Durch dieses Abkommen soil vermieden werden, dab Personen. die in

einem der beiden oder in beiden Vertragstaaten einen Wohnsitz haben, doppelt zu
Steuem herangezogen werden, die nach der Gesetzgebungjedes der beiden Staaten
unmittelbar vom Einkommen oder vom Vermigen oder als Gewerbesteuern oder
Grundsteuern fur die Vertragstaaten, die Lander, die Gemeinden oder Gemeindever-
bande (auch in Form von Zuschlagen) erhoben werden.

(2) Eine natiurliche Person hat einen Wohnsitz im Sinne dieses Abkommens in
dem Vertragstaat. in dem sie eine Wohnung innehat unter Umstinden, die darauf
schlieBen lassen, daB sie die Wohnung beibehalten und benutzen wird. Wenn sie in
keinem der Vertragstaaten einen Wohnsitz hat. gilt als Wohnsitz der Oft ihres
gewohnlichen Aufenthaltes.

(3) Bei einer juristischen Person gilt als Wohnsitz im Sinne dieses Abkom-
mens der Ort ihrer Geschaftsleitung oder, wenn sie in keinem der Vertragstaaten den
On ihrer GeschAftsleitung hat, der Oft ihres Sitzes.

Artikel 2
(1) Steuern im Sinne dieses Abkommens sind:

1. in der Bundesrepublik Deutschland:

a) die Einkommensteuer,
b) die Korperschaftsteuer,
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c) die Abgabe Notopfer Berlin,

d) die Verm6gensteuer

e) die Gewerbesteuer,

f) die Grundsteuer;
2. in der Republik Osterreich:

a) die Einkommensteuer.

b) die K6rperschaftsteuer.

c) die Vermogensteuer.

d) die Beitrage vom Einkommen zur F6rderung des Wohnbaues und fir Zwecke
des Familienlastenausgleichs,

e) die Aufsichtsratsabgabe,
f) die Gewerbesteuer,

g) die Grundsteuer.

(2) Das Abkommen ist auf jede andere ihrem Wesen nach gleiche oder
aihnliche Steuer anzuwenden, die nach seiner Unterzeichnung von einem der Ver-
tragstaaten eingefiihrt wird.

(3) Die obersten Finanzbehorden der Vertragstaaten werden sich gegenseitig
iber die Einfuhrung neuer Steuern, uber wesentliche Anderungen oder die Aufhe-

bung bestehender Steuern, die von diesem Abkommen betroffen werden. unter-
richten.

Artikel 3
(1) Bezieht eine Person mit Wohnsitz in einem der Vertragstaaten Einkiinfte

aus unbeweglichem Verm6gen (einschlieBlich des Zubehors), das in dem anderen
Staate liegt. so hat der andere Staat das Besteuerungsrecht fir diese Einktinfte.

(2) Absatz I gilt sowohi ftr die durch unmittelbare Verwaltung und Nutzung
als auch fur die durch Vermietung, Verpachtung und jede andere Art der Nutzung
des unbeweglichen Vermogens (einschlieBlich der land- und forstwirtschaftlichen
Nebenbetriebe) erzielten Einkiinfte, insbesondere aus festen oder veranderlichen
Verguitungen ffir die Ausbeutung von Grund und Boden sowie fur Einkunfte, die bei
der Ver-aulerung von unbeweglichem Verm6gen erzielt werden.

(3) Bezieht eine Person mit Wohnsitz in einem der Vertragstaaten Einkfinfte
aus Forderungen. die durch Pfandrecht an einem in dem anderen Staate liegenden
Grundstuck gesichert sind, so hat der andere Staat das Besteuerungsrecht fur diese
Einkinfte.

(4) Zum unbeweglichen Verm6gen gehbrt auch das unbewegliche Betriebsver-
mOgen.

Artikel 4
(1) Bezieht eine Person mit Wohnsitz in einem der Vertragstaaten als Unter-

nehmer oder Mitunternehmer Einkuinfte aus einem gewerblichen Unternehmen,
dessen Wirkung sich auf das Gebiet des anderen Staates erstreckt, so hat der andere
Staat das Besteuerungsrecht fur diese Einkiinfte nur insoweit, als sie auf eine dort
befindliche Betriebstatte des Unternehmens entfallen.
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(2) Dabei sollen der Betriebst:Atte diejenigen Einkiinfte zugewiesen werden,
die sie als selbstandiges Unternehmen durch eine gleiche oder dhnliche Tatigkeit
unter denselben oder ahnlichen Bedingungen und ohne jede Abhangigkeit von dem
Unternehmen, dessen Betriebstatte sie ist, erzielt hatte.

(3) Betriebstatte im Sinne dieses Abkommens ist eine standige Geschiiftsein-
richtung des gewerblichen Unternehmens, in der die Titigkeit dieses Unternehmens
ganz oder teilweise ausgeibt wird.

(4) Absatz I gilt sowohl fur die durch unmittelbare Verwaltung und Nutzung
als auch fOr die durch Vermietung, Verpachtung und jede andere Art der Nutzung des
gewerblichen Unternehmens erzielten Einkiunfte sowie fOr Einkunfte aus der Ver-
auf3erung eines Gewerbebetriebes im ganzen, eines Anteiles am Unternehmen. eines
Teiles des Betriebs oder eines Gegenstandes, der im Betriebe benutzt wird.

A rrikel 5
(1) Wenn ein Unternehmen in einem der Vertragstaaten verm6ge seiner

Beteiligung an der Geschtiftsfuihrung oder am finanziellen Aufbau eines Unter-
nehmens in dem anderen Staate mit diesem Unternehmen wirtschaftliche oder
finanzielle Bedingungen vereinbart oder ihm solche auferlegt. die von denjenigen
abweichen. die mit einem unabhingigen Unternehmen vereinbart wiurden. so duirfen
Gewinne. die eines der beiden Unternehmen ublicherweise erzielt hatte. aber wegen
dieser Bedingungen nicht erzielt hat, den Gewinnen dieses Unternehmens zuge-
rechnet und entsprechend besteuert werden.

(2) Absatz I gilt sinngemdB im Verhiiltnis zweier Unternehmen, an deren
Geschaftsfiihrung oder Vermogen dieselbe Person unmittelbar oder mittelbar
beteiligt ist.

Artikel 6

(1) Bezieht eine Person mit Wohnsitz in einem der Vertragstaaten Einkuinfte
aus dem Betrieb eines Unternehmens der Seeschiffahrt, der Binnenschiffahrt oder
der Luftfahrt, das den Ort der Geschaftsleitung in einem der Vertragstaaten hat, so
steht das Besteuerungsrecht fur die unmittelbar mit dem Betrieb der Seeschiffahrt.
der Binnenschiffahrt oder der Luftfahrt zusammenhAngenden Einkunfte nur dem
Staate des Ortes der Geschdftsleitung zu, auch wenn sich in dem anderen Staat eine
Betriebst~tte des Unternehmens befindet.

(2) Entsprechendes gilt fOr Eisenbahnunternehmen eines der beiden Staaten,
die ihren Betrieb auf das Gebiet des anderen Staates ausdehnen. In dem anderen
Staate gelegene EisenbahnanschluBstrecken, die die tarifmaBige Lainge von je
15 Kilometern fiberschreiten, sindjedoch ausgenommen.

Artikel 7

(1) Bezieht eine Person mit Wohnsitz in einem der Vertragstaaten Einkiinfte
aus- der VeriiuBerung einer wesentlichen Beteiligung an einer Kapitalgesellschaft,
die den Oit der Geschaftsleitung in dem anderen Staat hat, so hat der Wohnsitzstaat
das Besteuerungsrecht fir diese Einkfinfte.

(2) Absatz I gilt nicht, wenn eine Person mit Wohnsitz in einem der Vertrag-
staaten eine Betriebstitte in dem anderen Staat hat und die Einkiinfte durch diese
Betriebst~tte erzielt. In diesem Fall hat der andere Staat das Besteuerungsrecht fur
diese Einkuinfte (Artikel 4).
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Artikel 8

(1) Bezieht eine naturliche Person mit Wohnsitz in einem der Vertragstaaten
Einkiinfte aus selbstAndiger Arbeit, die in dem anderen Staat ausgeubt wird oder
ausgetibt worden ist, so hat der andere Staat das Besteuerungsrecht fOr diese
Einkiinfte. Zu den Einkiinfte aus selbst~ndiger Arbeit geh6ren insbesondere die
Einkiinfte aus freien Berufen.

(2) Die Ausfibung eines freien Berufes in dem anderen Staate liegt nur dann
ver, wenn der freiberuflich Tatige seine Titigkeit unter Benutzung einer ihm dort
regelmd.Big zur Verfilgung stehenden stAndigen Einrichtung austibt. Diese Ein-
schrnnkung gilt jedoch nicht fir eine freiberuflich ausgeiibte ktinstlerische, vor-
tragende, sportliche oder artistische Tatigkeit.

(3) Artikel 4 Abs. 4 gilt sinngemaIB.

(4) Bezieht eine natirliche Person mit Wohnsitz in einem der Vertragstaaten
als Aufsichtsratsmitglied, als nicht geschAftsfiuhrendes Mitglied des Verwaltungsrats
.oder Ahnlicher Organe Vergtitungen von einem Unternehmen, das den Ort der Ge-
schdftsleitung in dem anderen Staat hat, so hat der andere Staat das Besteuerungs-
recht fur diese Verguitungen.

Artikel 9
(1) Bezieht eine natirliche Person mit Wohnsitz in einem der Vertragstaaten

Einkinfte aus nichtselbstandiger Arbeit, die in dem anderen Staat ausgeuibt wird, so
hat der andere Staat das Besteuerungsrecht fir diese Einkuinfte. soweit nicht Arti-
kel 10 etwas anderes bestimmt.

(2) Absatz I gilt nicht, wenn die naturliche Person

1. sich nur voruibergehend. zusammen nicht mehr als 183 Tage im Lauf eines
lCalenderahres. in dem anderen Staat aufhilt und

2. fir ihre Titigkeit von einem Arbeitgeber entlohnt wird. der seinen Wohnsitz
in dem gleichen Staate wie die natuirliche Person hat, und

3. ihre Tdtigkeit nicht im Rahmen einer in dem anderen Staate befindlichen
Betriebstitte des Arbeitgebers ausiibt.

(3) Absatz I gilt ferner nicht, wenn die naturliche Person

1. in dem einen Staat in der Ndhe der Grenze ihren Wohnsitz und in dem
anderen Staat in der Nahe der Grenze ihren Arbeitsort hat und

2. tiglich von ihrem Arbeitsort an ihren Wohnsitz zurfickkehrt (Grenzg~inger).

(4) Bezieht eine natlirliche Person mit Wohnsitz in einem der Vertragstaaten
Wartegelder, Ruhegehailter. Witwen- und Waisenpensionen und andere Bezuge oder
geldwerte Vorteile fir frihere Dienstleistungen, die von anderen als den in Artikel 10
bezeichneten Personen gewaihrt werden, so hat der Wohnsitzstaat das Besteue-
rungsrecht fur diese Einkfinfte.

Artikel 10
(1) Bezieht eine nattirliche Person mit Wohnsitz in einem der Vertragstaaten

Einkuinfte aus Lohnen, Gehaltern und Ahnlichen Verguitungen oder aus Ruhege-
hiltern, Witwen- und Waisenpensionen, die der andere Staat oder Lander, Gemein-
den, Gemeindeverbainde und andere juristische Personen des 6ffentlichen Rechts

Vol. 1972. 1-33716



282 United Nations - Treaty Series * Nations Unies - Recueil des Traitks 1997

des anderen Staates fur eine gegenwartige oder friihere Dienst- oder Arbeitsleistung
gewahren, so hat der andere Staat das Besteuerungsrecht fur diese Einkiunfte.

(2) Das gleiche gilt fur Bezuge, die gezahit werden

I. aus der gesetzlichen Sozialversicherung;

2. auf Grund gesetzlicher Vorschriften aus 6ffentlichen Mitteln versorgungs-
halber an Kriegsbeschidigte, Kriegshinterbliebene und ihnen gleichgestellte Per-
sonen:

3. auf Grund gesetzlicher Vorschriften aus offentlichen Mitteln an politisch
Verfolgte.

Artikel 11
(I) Bezieht eine Person mit Wohnsitz in einem der Vertragstaaten aus dem

anderen Staat Einkiinfte aus beweglichem Kapitalverm6gen, so hat unbeschadet des
Artikels 3 Abs. 3 der Wohnsitzstaat das Besteuerungsrecht fur diese Einkiinfte.

(2) Soweit in dem anderen Vertragstaate die Steuer von inlindischen Kapi-
talertr agen im Abzugsweg (an dcr Quelle) erhoben wird, wird das Recht zur Vor-
nahme des Steuerabzugs durch Absatz I nicht berifhrt. Die Steuer. die im Abzugs-
wege von Zinsen fur Obligationen mit Ausnahme soicher fijr Wandelanleihen und
Gewinnobligationen erhoben wird. ist auf Antrag zu erstatten.

(3) Soweit die von dem anderen Staat im Abzugsweg erhobene Steuer nicht
nach Absatz 2 zu erstatten ist und soweit die Einkiinfte nach Absatz I auch im
Wohnsitzstaate besteuert werden, ist die im Abzugsweg erhobene Steuer auf Antrag
des Ghiubigers vom Wohnsitzstaat auf seine Steuer fiur diese Einkijnfte anzu-
rechnen.

(4) Die Absatze I bis 3 gelten nicht. wenn eine Person mit Wohnsitz in einem
der Vertragstaaten eine Betriebstatte in dem anderen Staat hat und die Einkiinfte
durch diese BetriebstAtte erzielt. In diesem Fall hat der andere Staat das Besteue-
rungsrecht fir diese Einkiinfte (Artikel 4).

Artikel 12

(1) Bezieht eine Person mit Wohnsitz in einem der Vertragstaaten aus dem
anderen Staat Einkiinfte aus Lizenzgebiihren und anderen Vergiitungen fir die
Benutzung oder das Recht auf Benutzung von Urheberrechten, Patenten, Ge-
brauchsmustern, Herstellungsverfahren. Warenzeichen oder dhnlichen Rechten
(au.3er Rechten, die die Ausbeutung von Grund und Boden betreffen), so hat der
Wohnsitzstaat das Besteuerungsrecht fir diese Einkiunfte. Soweit jedoch derartige
Vergiitungen milbrAuchlich vereinbart worden sind, bleibt das Besteuerungsrecht
des anderen Staates unberifhrt.

.(2) Wie Lizenzgebiihren werden Mietgebiihren und dhnliche Vergiitungen ffir
die Uberlassung kinematographischer Filme oder fur die Benutzung gewerblicher,
kaufminnischer oder wissenschaftlicher Ausrustungen behandelt.

(3) Die Absatze 1 und 2 gelten nicht, wenn eine Person mit Wohnsitz in einem
der Vertragstaaten eine Betriebstitte in dem anderen Staat hat und die Einkiinfte
durch diese BetriebstAtte erzielt. In diesem Fall hat der andere Staat das Besteue-
rungsrecht ffir diese Einkiinfte (Artikel 4).
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Artikel 13

(1) Bezieht eine Person mit Wohnsitz in einem der Vertragstaaten Einktinfte,
fiir die in den vorhergehenden Artikeln keine Regelung getroffen ist, so hat dieser
Staat das Besteuerungsrecht fur diese Einkiunfte.

(2) Studenten, Lehrlinge, Praktikanten und Volontire, die sich in einem der
Vertragstaaten nur zu Studien- oder Ausbildungszwecken aufhalten, werden von
diesem Staate wegen der Bezige, die sie von Personen des anderen Staates in Form
von Unterhalts-, Studien- oder Ausbildungsgeldern empfangen, nicht besteuert.

Artikel 14

(1) Das Besteuerungsrecht fur Verm6gen einer Person, soweit es aus

a) unbeweglichen Verm6gen (einschlieBlich des Zubeh6rs),

b) durch Pfandrecht an einem Grundstuck gesicherten Forderungen,
c) gewerblichen Unternehmen einschlieBlich der Unternehmen der Seeschiffahrt,

Binnenschiffahrt und Luftfahrt sowie der Eisenbahnunternehmen,
d) Vermogen, das der Ausuibung eines freien Berufes dient,

in einem der Vertragstaaten besteht, hat der Staat, der das Besteuerungsrecht fur die
Einkiinfte aus diesem Verm6gen hat.

(2) Das Besteuerungsrecht fur anderes Vermogen einer Person hat der Ver-
tragstaat. in dem die Person ihren Wohnsitz hat.

Artikel 15
(1) Der Wohnsitzstaat hat kein Besteuerungsrecht, wenn es in den vorherge-

henden Artikeln dem anderen Vertragstaate zugewiesen worden ist.
(2) Wenn der Wohnsitzstaat nach den vorhergehenden Artikeln das Besteue-

rungsrecht hat, so darf der andere Vertragstaat kein Besteuerungsrecht ausuben.
Artikel I I Abs. 2 und Artikel 12 Abs. I Satz 2 bleiben unberiihrt.

(3) Absatz I schlieSt nicht aus. daB der Wohnsitzstaat die Steuern von den
ihm zur Besteuerung uiberlassenen Einkiunften und Verm6gensteilen nach dem Satz
erheben kann. der dem Gesamteinkommen oder dem Gesamtvermogen der steuer-
pflichtigen Person entspricht.

Artikel 16

Wenn eine Person in jedem der Vertragstaaten einen Wohnsitz hat. so ist, soweit
sich das Besteuerungsrecht nach dem Wohnsitz richtet, der Wohnsitz maBgebend.
zu dem die stdrksten pers6nlichen und wirtschaftlichen Beziehungen bestehen
(Mittelpunkt der Lebensinteressen). Wenn dies nicht festzustellen ist, werden die
obersten Finanzbeh6rden der Vertragstaaten sich nach Artikel 21 verstiindigen.

Arrikel 17
(I) Fur die diplomatischen, konsularischen und besonderen Vertreter jedes

der Vertragstaaten gelten die folgenden besonderen Vorschriften:
Die Vertreter werden. sofern sie Berufsbeamte sind, im Empfangstaate zu

Steuern im Sinne dieses Abkommens nur herangezogen, soweit es sich um die in
den Artikeln 3. 4. 6 und 7 bezeichneten Einkiunfte und das in Artikel 14 Abs. I
aufgefiihrte Verm6gen handelt oder soweit die Steuer im Abzugsweg (an der Quelle)
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erhoben wird. Das gleiche gilt fur die diesen Vertretern zugewiesenen Beamten und
die in ihrem und ihrer Beamten Dienst stehenden natiirlichen Personen.

(2) Absatz I gilt nur, soweit die genannten Personen Angeh6rige des Entsen-
destaates sind und augerhalb ihres Amtes oder Dienstes im Empfangstaate keinen
Beruf, kein Gewerbe und keine andere, nicht nur gelegentliche gewinnbringende
Tatigkeit ausiben.

(3) Fir Wahlkonsuln (Honorarkonsuln) gelten die Absatze I und 2 nicht.
Wahlkonsuln (Honorarkonsuln), die nur die Staatsangeh6rigkeit des Entsende-
staates besitzen, werden mit ihren dienstlichen Bezugen, die sie als Entgelt fur ihre
Thtigkeit als Konsuln genieflen, im Empfangstaate zu Steuern vom Einkommen
nicht herangezogen.

(4) Soweit nach diesem Artikel Einkijnfte und Vermbngen im Empfangstaate
nicht besteuert werden, bleibt die Besteuerung dem Entsendestaate vorbehalten.

A rtikel 18

Artikel 17 Absatze 1. 2 und 4 gelten entsprechend ffir die im Dienste der Zoll-
und Eisenbahnverwaltungen oder im Grenzpolizeidienst eines der beiden Staaten
stehenden Personen, die bei einer in dem anderen Staate befindlichen Dienststelle
ihrer Verwaltung beschAftigt werden und deshalb dort wohnen, sowie fur ihre mit
ihnen in hauslicher Gemeinschaft lebenden Angehorigen und Hausbediensteten,
soweit die bezeichneten Personen Angeh6rige des Entsendestaates sind.

Artikel 19

(1) Weist eine Person nach, daB MaBnahmen der Finanzbeh6rden der Vertrag-
staaten fiur sie die Wirkung einer Doppelbesteuerung gehabt haben, die den Grund-
sAtzen dieses Abkommens widerspricht, so kann sie sich, unbeschadet eines inner-
staatlichen Rechtsmittels, an die oberste Finanzbeh6rde des Vertragstaates wenden,
in dem sie ihren Wohnsitz hat.

(2) Werden die Einwendungen fur begrindet erachtet, so soil die nach
Absatz I zustAndige oberste Finanzbehorde versuchen, sich mit der obersten
FinanzbehOrde des anderen Staates zu verst~ndigen, um eine Doppelbesteuerung
zu vermeiden.

Artikel 20

Die obersten Finanzbeh6rden der Vertragstaaten werden sich die Mitteilungen
machen, die nach den Steuergesetzen der beiden Vertragstaaten verlangt werden
k6nnen und die erforderlich sind, um dieses Abkommen durchzufiihren, insbeson-
dere um Steuerverkiurzungen zu verhindem. Der Inhalt dieser Mitteilungen ist
geheim zu halten und nur soichen Personen zugAnglich zu machen, die nach den
gesetzlichen Vorschriften bei der Veranlagung und Erhebung der Steuem im Sinne
dieses Abkommens mitwirken.

Artikel 21

(1) Die obersten Finanzbeh6rden der Vertragstaaten k6nnen bei der Behand-
lung von Fragen, die sich aus diesem Abkommen ergeben, unmittelbar miteinander
verkehren.

(2) Zur Beseitigung von Schwierigkeiten und Zweifeln, die bei der Auslegung
oder Anwendung dieses Abkornmens auftreten, sowie zur Beseitigung von Hirten
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auf Grund einer Doppelbesteuerung in Fallen, die in diesem Abkommen nicht gere-
gelt sind, und vor ErlaB von Durchfuhrungsbestimmungen in den Vertragstaaten
werden sich die obersten Finanzbeh6rden gegenseitig ins Einvernehmen setzen.

Artikel 22
Dieses Abkommen gilt auch fur das Land Berlin, sofem nicht die Regierung der

Bundesrepublik Deutschland der Regierung der Republik Osterreich innerhalb von
drei Monaten nach Inkrafttreten des Abkommens eine gegenteilige Erklarung
abgibt.

Artikel 23
(1) Dieses Abkommen ist erstmalig auf die Steuem anzuwenden, die fur die

Zeit vom 1. Januar 1955 an erhoben werden.
(2) Fur die Steuern, die fOr die Zeit bis zum 31. Dezember 1954 erhoben wer-

den, sind der Vertrag zwischen dem Deutschen Reich und der Republik Osterreich
vom 23. Mai 1922 zur Ausgleichung der in- und auslindischen Besteuerung, insbe-
sondere zur Vermeidung der Doppelbesteuerung auf dem Gebiete der direkten
Steuern sowie das Zusatzabkommen zu diesem Vertrag vom 11. September 1937
weiterhin anzuwenden.

A rtikel 24
Dieses Abkommen soil ratifiziert und die Ratifikationsurkunden sollen sobald

wie m6glich in Wien ausgetauscht werden. Das Abkommen tritt mit dem Tage des
Austausches der Ratifikationsurkunden in Kraft und bleibt so lange in Geltung, als
es nicht von einem der Vertragstaaten gektindigt wird. Wird mindestens drei Monate
vor Ablauf eines Kalenderjahres gekundigt. so verliert das Abkommen mit dem
I. Januar des nAchstfolgenden. andernfalls mit dem 1. Januar des zweitfolgenden
Jahres seine Wirksamkeit.

Zu URKUND DESSEN haben die BevollmAchtigten beider Staaten dieses
Abkommen unterfertigt und mit Siegeln versehen.

GESCHEHEN in doppelter Urschrift zu Bonn am 4. Oktober 1954.

Fur die Republik Osterreich:

Dr. J. STANGELBERGER"

Dr. 0. WATZKE

Fur die Bundesrepublik Deutschland:

W. MERSMANN
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SCHLUSSPROTOKOLL

Bei der Unterzeichnung des heute zwischen der Republik Osterreich und der
Bundesrepublik Deutschland abgeschlossenen Abkommens zur Vermeidung der
Doppelbesteuerung auf dem Gebiete der Steuern vom Einkommen und vom Ver-
m6gen sowie der Gewerbesteuern und der Grundsteuern haben die unterzeichneten
Bevollmachtigten folgende ubereinstirnmende Erklarung abgegeben. die einen inte-
grierenden Teil des Abkommens selbst bildet:

Zu Artikel I

1. Der Begriff ..Person- im Sinne dieses Abkommens umfaBt sowohi natuir-
liche als auch juristische Personen. Personenvereinigungen und Verm6gensmassen.
die als solche der Besteuerung wie eine juristische Person unterliegen, gelten im
Sinne dieses Abkommens als juristische Personen.

2. Den gew6hnlichen Aufenthalt im Sinne dieses Abkommens hat jemand
dort, wo er sich unter Umstanden aufhflt, die erkennen lassen. daB er an diesem Ort
oder in diesem Land nicht nur voruibergehend verweilt.

Zu Artikel 2

3. Die obersten Finanzbeh6rden im Sinne dieses Abkommens sind in der Bun-
desrepublik Deutschland der Bundesminister der Finanzen. in der Republik Oster-
reich das Bundesministerium fur Finanzen.

4. Die obersten Finanzbeh6rden der beiden Vertragstaaten werden sich ins
Einvernehmen setzen. wenn Zweifel entstehen sollten. auf welche kiinftigen
Steuern das Abkommen anzuwenden ist. Es besteht Obereinstimmung zwischen
den Vertragstaaten. daB sich das Abkommen nicht auf einmalige Steuern vom Ver-
m6gen oder Verm6genszuwachs erstrecken soil.

Zu A rtikel 3
5. Artikel 3 gilt auch fur Rechte, die den Vorschriften des bflrgerlichen Rechts

der Vertragstaaten iber Grundstiicke unterliegen.

6. Es besteht Ubereinstimmung zwischen den Vertragstaaten. daB unter
Einkuinften. die bei der Veriul3erung von unbeweglichem Verm6gen erzielt werden.
auch Einkinfte aus der VerauBerung eines land- und forstwirtschaftlichen Betriebes
und Spekulationsgewinne. die bei der VerauBerung von unbeweglichem Verm6gen
anfallen, zu verstehen sind. Wiederkehrende Bezuge, die auf der VerauBerung von
unbeweglichem Verm6gen beruhen, aber nur wegen der dabei eingehaltenen Renten-
form steuerpflichting sind, fallen nicht unter diese Vorschrift.

7. Absatz 3 gilt fur Forderungen, die unmittelbar oder mittelbar durch Pfand-
recht an einem Grundstdck gesichert sind. Zu soichen Forderungen geh6ren Obliga-
tionen auch dann nicht. wenn sie durch unbewegliches Verm6gen gesichert sind. Als
Pfandrechte gelten Hypotheken und andere Grundpfandrechte.

Zu Artikel 4

8. Betriebst~tten sind Zweigniederlassungen, Geschaftsstellen, Fabriken,
Werkst~tten, Lagerhauser, Bergwerke, SteinbrUche oder andere St~tten der Ausbeu-
tung von Grund und Boden. dauernde Verkaufsausstellungen; femer BauausfUhrun-
gen, Montagen und dergleichen, deren Dauer zw6lf Monate uberschritten hat oder
voraussichtlich Oberschreiten wird, und andere standige Geschaftseinrichtungen.
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9. Unbeschadet der Vorschriften in Nummer 10 gelten nicht als Betrieb-
stdtten:

a) die gelegentliche oder zeitlich beschrd.nkte Benutzung blo3er Stapelgelegen-
heiten;

b) das bloBe Unterhalten eines Warenlagers, auch in einem Lagerhaus, zu Auslie-
ferungs-, nicht aber zu Ausstellungszwecken;

c) das bloBe Unterhalten einer standigen Geschaftseinrichtung ausschlie~lich fir
den Einkauf von Gutern und Waren.

10. Standige Vertretungen werden als Betriebstdtten behandelt, wenn

a) ein Vertreter oder Angestellter eine allgemeine Vollmacht zu Vertragsverhandlun-
gen und Vertragsabschiissen fir ein Unternehmen besitzt und diese Vollmacht
gewohnlich in dem anderen Staat auch ausubt, oder

b) ein Vertreter oder Angestellter Ober ein Warenlager verfigt, von dem er regel-
mAlBig Bestellungen fur das Unternehmen ausfihrt, oder

c) ein Kommissionar. Makler oder ein anderer unabhangiger Vertreter iber den
Rahmen seiner ordentlichen Geschaftstatigkeit hinaus in einem der Ver-
tragstaaten Geschiftsbeziehungen fir ein Unternehmen des anderen Staates
unterhalt.

11. Die Tatsache, daB eine Gesellschaft mit Wohnsitz in einem der Vertrag-
staaten eine Tochtergesellschaft besitzt, die in dem anderen Staat ihren Wohnsitz hat
oder dort Geschaiftsbeziehungen unterhilt, macht fur sich allein die Tochtergesell-
schaft nicht zur Betriebstatte ihrer Muttergesellschaft.

12. Bei der Festsetzung der aus der TAtigkeit einer Betriebstitte erzielten
Einkiinfte nach Artikel 4 Abs. 2 ist grundsatzlich von der Bilanz der BetriebstAtte
auszugehen. Dabei sollen alle der BetriebstAtte zurechenbaren Ausgaben ein-
schlieBlich der Geschaftsfuihrungs-und allgemeinen Verwaltungskosten des Unter-
nehmens berUicksichtigt, jedoch kuinstliche Gewinnverlagerungen ausgeschlossen
werden.

13. In besonders gelagerten Fallen kann bei der Zuweisung der Einkiinfte
nach Artikel 4 Abs. 2 eine Aufteilung des Gesamtgewinnes des Unternehmens
vorgenommen werden; bei Versicherungsuntemehmen ist in solchen Fallen als
MaBstab das Verhailtnis der Rohpramieneinnahmen der Betriebst~tte zu den
gesamten Rohprtimieneinnahmen des Unternehmens zugrunde zu legen. Die Fi-
nanzbeh6rden der Vertragstaaten sollen sich zu einem moglichst fruhen Zeitpunkt
gegenseitig verstandigen, wenn dies fur die Zuweisung der Einkdinfte im einzelnen
Fall erforderlich ist.

14. Das Besteuerungsrecht fir die von der Lohnsumme erhobene Gewerbe-
steuer steht dem Staate zu, der zur Erhebung der Gewerbesteuer vom Ertrag be-
rechtigt ist.

Zu den Artikeln 4, 6 und 11

15. Wie ein Unternehmer wird ein stiller Gesellschafter behandelt, wenn mit
seiner Einlage eine Beteiligung am Verm6gen des Unternehmens verbunden ist. 1st
dies nicht der Fall, so werden die Einkinfte aus der Beteiligung als stiller Gesell-
schafter als Einkinfte aus beweglichem Kapitalverm6gen (Artikel 11) behandelt.
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16. Einkuinfte aus Aktien, Kuxen, Anteilscheinen und sonstigen Wertpapieren
sowie aus Anteilen an Genossenschaften und Gesellschaften mit beschrdinkter
Haftung werden nicht als Einkinfte aus einem gewerblichen Unternehmen, sondern
als Einkbnfte aus beweglichem Kapitalvermiogen (Artikel 11) behandelt.

Zu A rtikel 6

17. Artikel 6 gilt auch, wenn der Betrieb mit gecharterten Fahrzeugen
durchgefiihrt wird. Er gilt ebenfalls fOr Angenturen, soweit die Tatigkeit der Agentur
unmittelbar mit dem Betrieb oder dem Zubringerdienst zusammenhint.

18. Artikel 6 gilt auch fOr Beteiligungen von Luftfahrtunternehmen an einem
Pool oder an einer Betriebsgemeinschaft.

Zu Artikel 7

19. Eine wesentliche Beteiligung ist gegeben, wenn der VerauBerer allein oder
mit seinen Angeh~rigen an der Kapitalgesellschaft zu mehr als einem Viertel unmit-
telbar oder mittelbar innerhalb der letzten fiinf Jahre beteiligt war.

Zu Artikel 8

20. Zu den freien Berufen gehoren insbesondere die wissenschaftliche.
kiinstlerische, schriftstellerische, unterrichtende oder erziehende TAtigkeit. die
Berufstitigkeit der Arzte. Rechtsanwalte und Notare, der Ingenieure. der Architek-
ten, der Handelschemiker, der Dentisten, der Landmesser, der Wirtschaftsprilfer,
der Steuerberater, der Buchsachverstdndigen und Ahnlicher Berufe.

21. Absatz 4 gilt nur fur VergUtungen, die fur eine beaufsichtigende Tatigkeit
gew~.hrt werden. Vergiitungen fur eine andere TAtigkeit sind nach Artikel 9 oder
Artikel 10 zu behandeln.

Zu Artikel 9
22. Als Einkuinfte aus nichtselbstandiger Arbeit gelten: Gehalter, Besoldun-

gen, LOhne, Tantiemen. Gratifikationen oder sonstige Beziige. geldwerte Vorteile
und Entschidigungen der im privaten Dienst beschAftigten natirlichen Personen,
die von anderen als den in Artikel 10 bezeichneten Personen gewAhrt werden.

23. Ist der Arbeitgeber eine Personengesellschaft, so gilt als Wohnsitz im
Sinne des Artikels 9 Abs. 2 Ziff. 2 der Ort der Gesch.ftsleitung.

24. Als Nahe der Grenze gilt die Lage in einer Zone von je 30 Kilometern
beiderseits der Grenze.

25. Artikel 9 Abs. I gilt nicht fur Studenten, die gegen Entgelt bei einem Unter-
nehmen in dem anderen Staate nicht mehr als 183 Tage im Lauf eines Kalender-
jahres beschaftigt werden, um die notwendige praktische Ausbildung zu erhalten.

Zu Artikel 10
26. Beziige im Sinne des Artikels 10 Abs. 2 Ziff 3 sind:

a) in der Bundesrepublik Deutschland Geldrenten, Kapitalentschdigungen und
Leistungen im Heilverfahren, die auf Grund gesetzlicher Vorschriften zur Wie-
dergutmachung nationalsozialistischen Unrechts fir Schaden an Leben, K6rper,
Gesundheit und durch Freiheitsentzug gewalhrt werden;

b) in der Republik Osterreich die den Opfem des Kampfes fur ein freies demokra-
tisches Osterreich auf Grund besonderer gesetzlicher Vorschriften geleisteten
Renten und EntschAdigungen fur entstandene Haft und Gerichtskosten sowie
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EntschAdigungen, die wegen politischer MaBregelung im 6ffentlichen Dienst
gewahrt werden.

Zu Artike 111

27. Fur den Nachweis der von dem anderen Staat im Abzugsweg erhobenen
Steuer genugt die Vorlage einer Abrechnung der Stelle, die die Kapitalertrdge aus-
gezahlt hat.

Zu Artikel 17
28. Artikel 17 beriihrt nicht den Anspruch auf etwaige weitergehende Be-

freiungen, die nach allgemeinen Regeln des V61kerrechts oder besonderen Verein-
barungen den diplomatischen oder konsularischen Beamten zustehen. Soweit auf
Grund solcher weitergehenden Befreiungen Einkiinfte und Verm6gen im Empfang-
staate nicht besteuert werden, bleibt die Besteuerung dem Entsendestaate vorbehal-
ten.

Zu A rtikel 23
29. Unter Artikel 23 Abs. 2 fallen auch einmalige Steuern vom Verm6gen oder

Verm6genszuwachs.
GESCHEHEN in doppelter Urschrift zu Bonn am 4. Oktober 1954.

Fur die Republik Osterreich:
Dr. J. STANGELBERGER

Dr. 0. WATZKE

Fur die Bundesrepublik Deutschland:

W. MERSMANN
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[TRANSLATION - TRADUCTION]

AGREEMENT' BETWEEN THE REPUBLIC OF AUSTRIA AND THE
FEDERAL REPUBLIC OF GERMANY FOR THE AVOIDANCE
OF DOUBLE TAXATION WITH RESPECT TO TAXES ON
INCOME AND FORTUNE AND TO BUSINESS TAXES AND
LAND TAXES

The Republic of Austria and the Federal Republic of Germany, desiring to
conclude an Agreement with respect to taxes on income and fortune and to business
taxes and land taxes, have agreed to conclude the following Agreement. For that
purpose they have appointed as their plenipotentiaries:
The Federal President of the Republic of Austria:

Sektionschef Dr. J. Stangelberger and
Ministerialrat Dr. 0. Watzke

of the Federal Ministry of Finance,

The President of the Federal Republic of Germany:
Ministerialdirektor of the Federal Ministry of Finance W. Mersmann.

The plenipotentiaries. having exchanged their full powers. found in good and
due form, have agreed as follows:

Article I
(1) The purposes of this Agreement shall be to prevent individuals and bodies

corporate, domiciled in one or both of the Contracting States, from being called
upon to pay double taxation (including surtaxes) which should be avoided under the
laws of the two Contracting States, or levied directly on income or fortune or busi-
ness or land on behalf of the Contracting States or of their Linder, communes or
associations of communes.

(2) For the purposes of this Agreement, an individual shall be deemed to be
domiciled in the Contracting State in which he possesses a dwelling in circum-
stances such as to justify the presumption that he will retain and use such dwelling.
Where an individual does not possess a dwelling in either of the Contracting States,
such habitual residence shall be deemed to be his domicile.

(3) For the purposes of this Agreement, a body corporate shall be deemed to
be domiciled where its place of business management is situated; if it has no such
place in either Contracting State, it shall situate its business management in its head
office.

Article 2
(I) The following shall be regarded as taxes within the meaning of this

Agreement:

I Came into force on 7 September 1955 by the exchange of the instruments of ratification. which took place at
Vienna. in accordance with article 24.
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1. In the Federal Republic of Germany:

(a) The income tax;

(b) The corporation tax;

(c) The Berlin emergency contribution;

(d) The tax on fortune;

(e) The business tax;

(f The land tax;

2. In the Republic of Austria:

(a) The income tax;

(b) The corporation tax;

(c) The tax on fortune;

(d) The contribution from income for the promotion of residential building and for
the equalization of family burdens;

(e) The tax on directors' fees;

(/) The business tax;

(g) The land tax.

(2) This Agreement shall also apply to any other taxes of the same or of like
nature introduced in either of the Contracting States after its signature.

(3) The chief financial authorities of the Contracting States shall brief each
other on the introduction of new taxes, on important changes or on the termination
of current taxes which are affected by this Agreement.

Article 3

(1) Where a person domiciled in one of the Contracting States derives income
from real property (including appurtenances) which is situated in the other State, the
said income shall be taxable by the latter State.

(2) The provisions of paragraph (1) shall apply both to income derived from
the direct use of immovable property (including agricultural and subsidiary forest
enterprises), in particular fixed or variable compensation for the use of real property
and from the alienation of immovable property.

(3) Where a person domiciled in one of the Contracting States derives income
from claims secured by mortgages or other liens on real property situated in the
other State, the said income shall be taxable by the latter State.

(4) The assets of the enterprise shall also belong to the immovable property.

Article 4

(1) Where a person domiciled in one of the Contracting States derives income,
as owner or partner, from a business enterprise whose activities extend to the terri-
tory of the other State, the said income shall be taxable by the latter State only in so
far as it is attributable to a permanent establishment of the enterprise which is
situated in its territory.
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(2) In this connection, the income to be attributed to a permanent estab-
lishment shall be that which would have accrued to it if it had been an independent
enterprise engaged in the same or similar activities under the same or similar condi-
tions and had carried on its activities as an independent.enterprise.

(3) For the purposes of this Agreement, the term "permanent establishment"
means a fixed place of business in which an enterprise carries on all or part of its
activities.

(4) The provisions of paragraph (1) shall apply both to income derived from
the direct administration and use of the business enterprise and to income derived
from the lease or use in any other form thereof; they shall also apply to income
derived from the alienation of an entire business, of a part of a business, of a share
in the enterprise or of an object used in the business.

Article 5

(1) Where an enterprise of one of the Contracting States, by virtue of its par-
ticipation in the management or financial structure of an enterprise of the other
State, arranges with or imposes upon that enterprise economic or financial condi-
tions differing from those which would be arranged with an independent enterprise,
any income which would normally have accrued to one of the two enterprises but
which by reason of those conditions has not so accrued may be included in the
income of that enterprise and taxed accordingly.

(2) The provisions of paragraph (1) shall apply as appropriate to the relation-
ship between two enterprises in whose management or assets one and the same
person participates directly or indirectly.

Article 6
(1) Where a person domiciled in one of the Contracting States derives income

from the operation of an enterprise of maritime shipping, inland shipping or aircraft
services which has its place of actual management in one of the Contracting States.
the said income directly connected with the operation of maritime transport, inland
shipping or aircraft services shall be taxable only by the State of the place of man-
agement, even if there is a permanent establishment of the enterprise in the other
State.

(2) The corresponding provision shall apply to railway enterprises of one of
the two States which extend their operation into the territory of the other State.
However, rail-connected stretches, situated in the other States each exceeding the
standard length of 15 kilometres, shall be accepted.

Article 7

(1) Where a person domiciled in one of the Contracting States derives income
from the alienation of a substantial participation in a corporation which has its place
of actual management in the other State, the said income shall be taxable by the
State in which the enterprise is situated.

(2) The provisions of paragraph I shall not apply where a person domiciled in
one of the Contracting States has a permanent establishment in the other State and
derives income from the said establishment. In such a case, the said income shall be
taxable by the other State (article 4).
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Article 8
(1) Where a person domiciled in one of the Contracting States derives income

from self-employment being, or having been, carried out in the other State, then said
income shall be taxable by the other State. Income from professions shall be deemed
to include, self-employment in particular.

(2) A person shall not be considered to be a professional in the other State
unless in the exercise of his occupation he makes use of permanent facilities regu-
larly available to him there. This restriction shall not, however, apply to self-employ-
ment. e.g. for artists, performers, athletes or artistes.

(3) The provisions of article 4, paragraph (4), shall apply as appropriate.

(4) Where an individual domiciled in one of the Contracting States receives
from a body corporate domiciled in the other State fees as a member of a board of
directors or board of management or as a non-managing member of the governing
body or of a similar institution, the said fees shall be taxable by the other State.

Article 9
(1) Where an individual domiciled in one of the Contracting States derives

income from present or past employment in the other State, the said income shall be
taxable by the latter State unless the provisions of article 10 otherwise apply.

(2) The provisions of paragraph (1) shall not apply where:

1. The individual is present in the other State only temporarily for not more
than 183 days in one calendar year, and

2. The remuneration for his work is not charged against an employee domi-
ciled in the same State as that of the said individual, and

3. Does not work for a permanent establishment of the employer in the other
State.

(3) The provisions of paragraph (1) shall not apply any further, where the
individual

1. Is domiciled in one State close to the frontier and has his place of employ-
ment close to the frontier in the other State and

2. Goes daily to and from between his place of work and his domicile (as a
frontier commuter).

(4) Where an individual domiciled in one of the Contracting States receives
half-pay, a retirement pension, a widow's or orphan's pension, and other emolu-
ments or any similar recurrent payments or benefits in money's worth in respect of
past services, which are granted by persons other than those specified in article 10,
the income in question shall be taxable by the State in which the recipient is domi-
ciled.

Article 10

(1) Where a person domiciled in one of the Contracting States receives
income from wages, salaries and similar remuneration or a retirement, pension,
widow's or orphan's pension paid by the other State or by Lander, communes,
associations of communes and other public corporations of the other State for pre-
sent or past services, the said income shall be taxable by the other State.
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(2) The foregoing shall apply also to emoluments which are paid

1. By the statutory social insurance scheme;

2. Pursuant to statutory regulations from public funds to provide for war-
disabled, dependent war veterans and persons of the same status;

3. Pursuant to statutory regulations from public funds for victims of political
prosecution.

Article II

(1) Where a person domiciled in one of the Contracting States receives
income from personal property. the said income shall be taxable by the other State
of domicile notwithstanding article 3. paragraph (3).

(2) Insofar as the tax on domestic capital income is collected at the source, the
right to levy the tax in advance shall not be affected pursuant to paragraph 1. The tax
collected at source on interest for bonds other than convertible and profit-sharing
bonds shall be returned on request.

(3) Insofar as the tax collected at the source by the other State is not collected
pursuant to paragraph 2 is not returned and insofar as the income according to
paragraph I is also taxed in the State of residence, the tax collected at source by
request of the creditor of the State of residence shall be charged to the tax thereof
for such income.

(4) Paragraphs I to 3 shall not apply where a person domiciled in one of the
Contracting States has a permanent establishment in the other State and the income
shall be obtained through the permanent establishment. In this case the said income
shall be taxable by the other State (article 4).

Article 12

(1) Where a person domiciled in one of the Contracting States derives from
the other State income from royalties and other remuneration paid as consideration
for the use of, or for the right to use. copyrights. patents. registered designs, manu-
facturing processes, trademarks or similar rights (other than rights pertaining to the
exploitation of natural resources), the said income shall be taxable by the other
State.

(2) Rentals and like payments in respect of the hire of cinematograph films
(including films used for television broadcasts) or for the use of industrial, commer-
cial or scientific equipment or industrial information shall be treated as royalties.

(3) The provisions of paragraphs (1) and (2) shall not apply where a person
domiciled in one of the Contracting States has a permanent establishment in the
other State and realizes the interest through such establishment. In this case the said
interest shall be taxable by the other State (article 4).

Article 13

(1) Where a person domiciled in one of the Contracting States receives
income, the right to impose tax on which it is not regulated in the preceding articles,
the said income shall be taxable by that State.

(2) A student, business or other apprentice or unsalaried trainee from one of
the Contracting States who is present in the other State for the sole purpose of study
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or training shall not be taxed by the latter State in respect of sums which he receives
from outside that State for his maintenance, study or training.

Article 14

(1) Where the property of a person domiciled in one of the Contracting States
consists of:
(a) Immovable property (including accessories thereto),

(b) Claims secured by liens on immovable property,

(c) Business enterprises including maritime transport, inland shipping, aircraft
services and railway enterprises.

(d) Property used for practising a profession.

In one of the Contracting States, the said property shall be taxable by the State
which is entitled to tax the income derived therefrom.

(2) Other property belonging to a person domiciled in one of the Contracting
States shall be taxable by the State of domicile.

Article 15
(1) The State of domicile shall have no right to tax if, in the foregoing articles,

such right has been assigned to the other State.

(2) Where, pursuant to the foregoing articles, the State of domicile has the
right to tax, the other Contracting State shall not exercise such right. Article 11,
paragraph (2) and article 12, paragraph (1). second sentence, shall remain unaffected.

(3) Paragraph (1) shall not preclude the State of domicile from raising taxes on
the income and properties left thereto for taxing at the rate corresponding to the total
income and total property of the taxable person.

Article 16
Should an individual or body corporate have a domicile in each of the Con-

tracting States, then, insofar as the right to tax is determined by the domicile, the rule
shall be to decide on the domicile which has the closest personal and economic
relations (the centre of vital interests). If this is not established, the chief financial
authorities of the Contracting States shall come to an understanding in accordance
with article 21.

Article 17

(1) The following special provisions shall apply to the diplomatic, consular
and representatives of each of the Contracting States:

The representatives, in their capacity as officials, shall be taxable in the re-
ceiving State within the meaning of this Agreement in respect of the incomes speci-
fied in articles 3. 4, 6 and 7 and the property listed in article 14, paragraph (1). or to
the extent that the tax is levied by withholding. The foregoing shall apply to the
representatives appointed as officials and to natural persons in their service and in
the service of their officials.

(2) Paragraph I shall apply, so long as the said persons are members of the
sending State and outside their office or service in the receiving State and do not
exercise any profession, trade or any other not only occasional gainful activity.
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(3) Paragraphs I and 2 shall not apply to honorary counsels. Honorary con-
suls who possess only the nationality of the sending State shall, with their official
emoluments which they enjoy as remuneration for their work as consuls, not be
taxed on income in the receiving State.

(4) Where, pursuant to this article, income and property are not taxed in the
receiving State. the right of taxation shall be reserved to the sending State.

Article 18

The provisions of article 17, paragraphs 1, 2 and 4. shall apply appropriately to
persons assigned to the customs and railway administrations or in the service of the
frontier police who are stationed in a post of their administration in the other State
and therefore live there, as well as for their relations living in marital cohabitation
and domestic servants, insofar as the said persons are citizens of the sending State.

Article 19
(1) Where a person domiciled in one of the Contracting States shows proof

that the action of the taxation authorities of the Contracting States has resulted in
his case in double taxation contrary to the principles of this Agreement. he shall be
entitled, without prejudice. to such legal remedies as may be open to him under
national law, to apply to the chief financial authority of the State in which he is
domiciled.

(2) If the application is allowed, the authority competent under paragraph (I)
shall endeavour to come to an agreement with the highest authority of the other
State with a view to the avoidance of double taxation.

Article 20
The chief financial authorities of the Contracting States shall exchange such

information which, under the tax laws of the two Contracting States. may be re-
quired and which are necessary for carrying out this Agreement. especially to pre-
vent tax evasion. Information communicated shall be treated as secret and may be
disclosed to persons who are statutorily concerned with the extension and correc-
tion of the taxes which are the subject of this Agreement.

Article 21
(1) The chief financial authorities of the Contracting States may, in dealing

with questions arising from this Agreement, exchange directly with each other.
(2) In order to eliminate difficulties and doubts which may arise in inter-

preting or applying this Agreement and to avoid cases of hardship and double taxa-
tion which are not regulated in this Agreement, the chief financial authorities shall
reach mutual agreement prior to enacting implementing regulations in the Con-
tracting States.

Article 22
This Agreement shall apply also to Land Berlin unless the Government of the

Federal Republic of Germany issues a declaration to the contrary to the Republic of
Austria within three months after entry into force of the Agreement.

Vol. 1972, 1-33716



1997 United Nations - Treaty Series * Nations Unies - Recueil des Traitis 297

Article 23

(1) This Agreement shall first apply to the taxes which have been levied from
the period of I January 1955 onwards.

(2) The Treaty of 23 May 1922 between the German Reich and the Republic
of Austria for the equal distribution of taxes at home and abroad, and in particular
for the prevention of double taxation in the field of direct taxation,' and the sup-
plementary Agreement to the said Treaty of 11 September 1937 henceforth to be
applied to taxes which were levied for the period until 31 December 1954.

Article 24
This Agreement shall be ratified and the instruments of ratification shall be

exchanged as soon as possible in Vienna. The Agreement shall enter into force on the
day of the exchange of the instruments of ratification and shall remain in force so
long as it has not been terminated by one of the Contracting States. If the Agreement
is terminated for at least three months before the end of a calendar year, it shall cease
to have effect on the first day of January of the next year or otherwise on the first
day of January of the second following year.

IN WITNESS WHEREOF the plenipotentiaries of the two States have signed this
Agreement and have thereto affixed their seals.

DONE at Bonn. in duplicate on 4 October 1954.

For the Republic of Austria:
Dr. J. STANGELBERGER

Dr. 0. WATZKE

For the Federal Republic of Germany:
W. MERSMANN

1 League of Nations. Treaty Series. vol. XXVI. p. 405.
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FINAL PROTOCOL

Today, on the occasion of signing the Agreement between the Republic of Aus-
tria and the Federal Republic of Germany for the avoidance of double taxation with
respect to taxes on income and fortune and to business taxes and land taxes, the
signatory plenipotentiaries have submitted the following agreed declaration which
shall constitute an integral part of the Agreement:

Ad article 1
I. For the purposes of this Agreement the term "person" shall include both

individuals and bodies corporate. Bodies corporate shall be deemed to include any
associations or any assets which are subject to taxation as bodies corporate.

2. For the purposes of this Agreement, anyone who has normal residence
wherein he stays in circumstances which indicate that he is not staying only tempo-
rarily in this country.

Ad article 2
3. For the purposes of this Agreement. the chief financial authorities shall be

the Federal Minister of Finance in the Federal Republic of Germany and the Federal
Ministry of Finance in the Republic of Austria.

4. The chief financial authorities of both Contracting States shall reach agree-
ment if doubts arise as to which future taxes the Agreement applies. The Contracting
States shall concur that the Agreement shall not extend to non-recurrent taxes on,
fortune or increased fortune.
Ad article 3

5. Article 3 shall apply also to laws which shall be subject to civil law provi-
sions of the Contracting States concerning real property.

6. The Contracting States shall concur that income derived from the direct use
of immovable property shall include income from the direct use of agricultural and
subsidiary forest enterprises, and speculative profits derived from the direct use
of immovable property are to be understood. Recurrent emoluments based on the
alienation of immovable property but are taxable only pursuant to the resultant
annuity formula shall not be subject to this provision.

7. Paragraph 3 shall apply to claims which are directly secured by liens on real
property. Bonds shall also then not be applicable to such claims if they are secured
by immovable property. Mortgages and other liens shall be valid as rights in rem.
Ad article 4

8. The following shall be permanent establishments: offices. factories, work-
shops. warehouses, mines, quarries or other places for exploiting land, permanent
sales exhibitions; including constructions, installations and the like, which have
lasted more than 12 months or are likely to last that period, and other permanent
business establishments.

9. Regardless of the provisions in item 10 below, the following shall not count
as permanent establishments:

(a) The occasional or time-limited use of mere job lots;

(b) Mere maintenance of a stock-room, even in a warehouse, for purposes of deliv-
ery but not of display;

Vol. 197Z 1-33716



1997 United Nations - Treaty Series * Nations Unies - Recueil des Traitis 299

(c) Mere maintenance of a permanent business establishment exclusively for pur-
chasing goods and commodities.

10. Permanent agencies shall be considered as permanent establishments,
where

(a) The representative or employee has a comprehensive authority to negotiate and
conclude agreement for an enterprise and also exercises such authority usually
in the other State, or

(b) A representative or employee has at his disposal a stock-room from which he
regularly executes orders for the enterprise, or

(c) A commission agent, broker or another independent representative, over and
above the scope of his normal business activities, carries out business relations
in one of the Contracting States for an operation of the other State.

I1. The fact that a company resident in one of the Contracting States owns a
subsidiary company which is a resident in the other State or maintains business
relations shall not imply that the subsidiary company belongs to the permanent
establishment of its parent company.

12. The income derived from the activities of a permanent establishment shall
as a general rule be determined from the balance-sheet of the permanent estab-
lishment. In this connection, account shall be taken of all expenditure that is attrib-
utable to the permanent establishment, including business management and general
administrative expenses of the enterprise, but excluding interest or royalties.

13. In special cases, the income may be determined by allocating the income,
in accordance with article 4, paragraph (2), by dividing up the total profits of the
enterprise. For insurance enterprises, the coefficient applied in such cases may be
the ratio between the gross premium receipts of the permanent establishment and
the total gross premium receipts of the enterprise. The financial authorities of the
Contracting States shall reach agreement as soon as possible where such agreement
is necessary for the allocation of income in any particular case.

14. The right of taxation for the business tax levied in respect of total wages
and salaries shall be that of the State which is entitled to levy the tax on income.

Ad articles 4. 6 and I/

15. A silent partner shall be treated as an entrepreneur if he is bound by his
contribution to a participation in the assets of the enterprise. If this is not the case,
the income from the participation as a silent partner shall be treated as income from
personal property (article 11).

16. Shares, mining shares, investment certificates and other securities from
investments in cooperatives and limited liability companies shall not be treated as
income from a business enterprise but as income from personal property (article 1).

Ad article 6

17. The provisions of article 6 shall apply also where chartered vehicles are
operated. The same shall apply to agencies where the agency operation is directly
connected with the operation or with the commuter service.

18. The provisions of article 6 shall apply also for participation of aircraft
enterprises in a pool of an operating company.
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Ad article 7
19. A substantial participation shall be given if the transferor alone or with his

relatives had a share of over one quarter indirectly or directly within the last five
years in the corporation.

Ad article 8
20. The activities shall consist of the following in particular: science. arts,

writing, teaching and education; the professions of doctors, lawyers and notaries,
engineers, architects, commercial chemists, dentists, surveyors, chartered accoun-
tants, tax consultants. commercial book specialists and the like.

21. Paragraph 4 shall apply only to fees which are paid for supervisory occu-
pations. Fees for other occupations shall be covered in article 9 or article 10.

Ad article 9

22. The following shall be income from employment: salaries, payments,
wages, percentages of profits, bonuses or other emoluments, advantages and com-
pensation in money's worth of individuals in private scrvice other than those speci-
fied in article 10.

23. Where a partnership consists of the employer, the management shall be
deemed to be his place of residence for the purposes of article 9, paragraph 2, sub-
paragraph 2.

24. The term close to the frontier shall be deemed to mean situated in a zone
of 30 kilometres on both sides of the frontier.

25. The provisions of article 9, paragraph (1). shall not apply to students who,
against payment in an enterprise in the other State, are employed for not more than
183 days in the course of one calendar year in order to receive the necessary practi-
cal training.
Ad article 10

26. For the purposes of article 10, paragraph (2), subparagraph 3. remunera-
tion shall be as follows:

(a) In the Federal Republic of Germany, periodical payments. compensatory
awards and payments for therapy shall be granted, pursuant to statutory provi-
sions, for righting the national-socialist illegality, for damage to life. the body,
and health and for deprivation of liberty;

(b) In the Republic of Austria, annuities shall be paid, pursuant to special statutory
provisions, for the sacrifices suffered in the fight for a free democratic Austria,
and compensation shall be given for detention suffered and court costs owing to
political disciplinary measures in the public service.

Ad article 11

27. As evidence of the tax levied at source by the other State it shall be suffi-
cient to present a statement of account in the place where the capital income was
paid.

Ad article 17
28. Article 17 shall not affect the claim for some more extensive privileges to

which diplomatic and consular officials are entitled under the general rules of inter-
national law or special agreements. On the basis of some more extensive privileges,
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so long as income and property are not taxed in the receiving State, the taxation shall
remain entitled to the sending State.

Ad article 23
29. Single capital or growth-of-capital taxes shall also be included under arti-

cle 23, paragraph (2).
DONE at Bonn, in duplicate on 4 October 1954.

For the Republic of Austria:

Dr. J. STANGELBERGER

Dr. 0. WATZKE

For the Federal Republic of Germany:

W. MERSMANN
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[TRADUCTION - TRANSLATION]

CONVENTION' ENTRE LA REPUBLIQUE D'AUTRICHE ET LA RE-
PUBLIQUE FEDE-RALE D'ALLEMAGNE TENDANT A EVITER
LES DOUBLES IMPOSITIONS EN MATIERE D'IMPOTS SUR LE
REVENU ET SUR LA FORTUNE, DE CONTRIBUTIONS DES
PATENTES ET D'IMPOTS FONCIERS

La R~publique d'Autriche et la Rdpublique f~drale d'Allemagne. ddsireuses
d'6viter les doubles impositions en mati~re d'imp6ts sur le revenu et sur la fortune.
de contributions des patentes et d'imp6ts fonciers. ont d6cidd de conclure la Con-
vention ci-apr~s. A cet effet. elles ont dtsignd pour leurs pldnipotentiaires:

Le President fdd6ral de la Rdpublique d'Autriche:

M. J. Stangelberger. Chef de section. et
M. 0. Watzke. Conseiller

du Ministre f~dral des finances.

Le Prdsident de la R~publique f6ddrale d*Allemagne:

M. W. Mersmann, Directeur du Minist~re f~dral des finances,

lesquels. apris s'8tre communiqu6 leurs pleins pouvoirs, reconnus en bonne et due
forme, sont convenus de ce qui suit :

Article premier

I) La prdsente Convention tend ,i 6viter que des personnes qui sont des r6si-
dents des deux Etats contractants ou de l'un d'entre eux ne soient assujetties deux
fois aux imp6ts sur le revenu et sur la fortune. ainsi qu'aux contributions des paten-
tes et aux imp6ts fonciers (y compris les surtaxes) perqus directement. conform6-
ment h ia Igislation de chacun des Etats contractants, pour le compte des Etats
contractants ou de leurs Ldinder, communes ou syndicats de communes.

2) Aux fins de ]a pr6sente Convention, une personne physique est r6put6e re
un resident de celui des Etats contractants ob elle occupe un logement dans des
conditions qui permettent de conclure qu'elle le conservera et I'utilisera. Lors-
qu'elle n'est un r6sident d'aucun des Etats contractants, elle est r6put6edomicili~e
I o6 elle sdjoume habituellement.

3) Aux finsde la prdsente Convention, une personne morale est rdput6e 8tre
un r6sident de I'Etat o6 se trouve la direction de ses affaires ou, lorsque le lieu de la
direction de ses affaires ne se trouve dans aucun des Etats contractants. au lieu oi
se trouve son siege.

Article 2
1) Aux fins de la pr6sente Convention, on entend par imp6ts:
1. Dans la Rdpublique f&ldrale d'Allemagne:

'Entr& en vigueur le 7 septembre 1955 par I'6change des instruments de ratification. qui a eu lieu A Vienne.
conformement A I'article 24.
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a) L'imp6t sur le revenu (Einkommensteuer);

b) L'imp6t sur les soci6t~s (Korperschaftsteuer);

c) L'imp6t au titre de I'aide d'urgence A Berlin (Notopfer Berlin);
d) L'imp6t sur la fortune (Vermogensteuer);

e) La contribution des patentes (Gewerbesteuer);

f) L'imp6t foncier (Grundsteuer);

2. Dans la R6publique d'Autriche:

a) L'imp6t sur le revenu (Einkommensteuer);

b) L'imp6t sur les soci~tds (Korperschaftsteuer);
c) L'imp6t sur la fortune (Vermagensteuer);

d) Les prdlvements sur le revenu au titre de I'aide A la construction de logements
et de la pdr6quation des charges de famille (Beitrige vom Einkommen zur Fdr-
derung des Wohnbaues undfiir Zwecke des Familienlastenausgleichs);

e) L'imp6t sur les jetons de prdsence et tanti mes attribu6s aux membres du Con-
seil de surveillance (Aufsichtsratsabgabe);

f) La contribution des patentes (Gewerbesteuer);

g) L'imp6t foncier (Grundsteuer).

2) La pr~sente Convention s'appliquera 6galement A tous imp6ts de nature
identique ou analogue qui seront instituds dans l'un des Etats contractants aprZs la
signature de la prdsente Convention.

3) Les autorit6s fiscales suprieures des Etats contractants se tiendront mu-
tuellement au courant des imp6ts nouveaux qui pourront 8tre dtablis, ainsi que des
modifications substantielles qui pourront Ptre apportdes aux imp6ts qui font l'objet
de la prdsente Convention, ou de leur suppression.

Article 3
I) Les revenus qu'une personne qui est un r6sident de Fun des Etats contrac-

tants tire de biens immobiliers (y compris les accessoires) situ~s dans I'autre Etat
sont imposables dans cet autre Etat.

2) La disposition du paragraphe I s'applique aux revenus provenant de
l'exploitation et de [a jouissance directes, de la location ou de I'affermage, ainsi que
de toute autre forme d'exploitation des biens immobiliers (y compris les exploita-
tions agricoles et foresti~res accessoiries), et en particulier aux redevances fixes ou
variables perques pour I'exploitation du sol et du sous-sol, ainsi qu'aux revenus
provenant de l'ali~nation de biens immobiliers.

3) Les revenus qu'une personne qui est un rdsident de l'un des Etats contrac-
tants tire de cr~ances garanties par un gage immobilier sur un bien-fonds sis dans
I'autre Etat sont imposables dans cet autre Etat.

4) Les biens immobiliers comprennent dgalement les valeurs immobili res.

Article 4
1) Les revenus qu'une personne qui est un r6sident de l'un des Etats contrac-

tants tire en tant qu'exploitant ou coexploitant d'une entreprise dont les activitds
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industrielles ou commerciales s'exercent sur le territoire de l'autre Etat ne sont
imposables dans ce dernier que dans la mesure o6 ils sont imputables A un 6tablisse-
ment stable de l'entreprise qui est situd dans cet autre Etat.

2) Dans le cas prdcitd, sont imputds A cet dtablissement stable les bndfices
qu'il aurait pu r6aliser s'il avait constitud une entreprise distincte exerqant des
activitds identiques ou analogues dans des conditions identiques ou analogues et
traitant en toute ind6pendance avec l'entreprise dont il constitue un 6tablissement
stable.

3) Au sens de la pr6sente Convention, l'expression o 6tablissement stable )>
d6signe une installation fixe d'affaires par l'interm6diaire de laquelle I'entreprise
exerce tout ou partie de son activitd.

4) La disposition du paragraphe I s'applique aux revenus provenant de
'exploitation et de lajouissance directes, de ia location ou de l'affermage et de toute

autre forme d'exploitation de I'entreprise, ainsi qu'aux revenus provenant de
I'alidnation totale ou partielle de l'entreprise, d'une participation A 'entreprise ou
d'un objet utilis6 dans I'entreprise.

Article 5
1) Lorsqu'une entreprise d'un des Etats contractants, du fait de sa participa-

tion & la direction ou au capital d'une entreprise de I'autre Etat, fixe avec celle-ci ou
lui impose des conditions dconomiques ou financiires qui different de celles. qui
seraient convenues entre des entreprises ind6pendantes, les bndfices qui auraient
dtd normalement rdalisds par l'une des entreprises mais n'ont pu 1'8tre en fait h cause
de ces conditions peuvent P-tre inclus dans les bAndfices de cette entreprise et impo-
sds en cons6quence.

2) La disposition du paragraphe I s'applique par analogie aux relations entre
deux entreprises A la direction ou au capital desquelles la m~me personne participe
directement ou indirectement.

Article 6
1) Les revenus qu'une personne qui est un r6sident de l'un des Etats contrac-

tants tire directement de l'exploitation d'une compagnie de navigation maritime,
intdrieure ou adrienne dont le si6ge de direction effective est situ6 dans l'un des Etats
contractants ne sont imposables que dans I'Etat oOi est situd le si6ge de direction
effective, meme si la compagnie poss&te dans l'autre Etat un tablissement stable.

2) Cette disposition s'applique mutatis mutandis aux compagnies ferroviaires
d'un des deux Etats dont les activitds s'dtendent sur le territoire de l'autre Etat, A
'exception des lignes de correspondance sises sur cet autre Etat qui excdent la

longueur r6glementaire de 15 kilomktres.

Article 7

1) Les revenus qu'une personne qui est un r6sident de l'un des Etats contrac-
tants tire de 'alidnation d'une participation substantielle A une socidtd de capitaux
(Kapitalgesellschaft) dont la direction est 6tablie dans 'autre Etat sont imposables
dans l'Etat dont elle est un rdsident.

2) La disposition du paragraphe 1 ne s'applique pas lorsque les revenus pro-
viennent d'un 6tablissement stable qu'une personne qui est un rdsident de l'un des
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Etats contractants poss~de dans I'autre Etat. En pareil cas, lesdits revenus sont
imposables dans I'autre Etat (art. 4).

Article 8
1) Les revenus qu'une personne physique qui est un rdsident de Fun des Etats

contractants tire d'une activit6 de caract~re inddpendant qu'elle exerce ou a exercde
dans l'autre Etat sont imposables dans I'autre Etat. Les revenus tirds d'une activitd
de caract re inddpendant comprennent en particulier les revenus des professions
libdrales.

2) Une personne physique n'est considdr&e comme exerqant une profession
lib~rale dans I'autre Etat que si elle y dispose de faqon habituelle d'une base fixe
pour 1'exercice de ses activit6s. Toutefois, cette restriction ne s'applique pas aux
activitds de caract~re ind6pendant exercdes dans le domaine des arts, du spectacle,
du sport ou des varidtds.

3) Le paragraphe 4 de l'article 4 s'applique mutatis mutandis.
4) Les 6moluments qu'une personne physique qui est un resident de l'un des

Etats contractants reqoit en sa qualit6 de membre du Conseil de surveillance, de
membre non gestionnaire du Conseil d'administration ou de membre d'un organe
analogue d'une socit6 dont la direction est 6tablie dans l'autre Etat sont imposables
dans cet autre Etat.

Article 9
I) Les revenus qu'une personne physique qui est un rdsident de l'un des Etats

contractants tire d'une activit6 salaride exercee dans I'autre Etat sont imposables
dans cet autre Etat, sous reserve des dispositions de r'article 10.

2) Le paragraphe I ne s'applique pas, lorsque la personne physique
1. Sdjoume A titre temporaire dans l'autre Etat pendant 183 jours au plus au

cours d'une m~me annie civile, et
2. Est rdmundr6e pour cette activit6 par un employeur qui est un r6sident du

meme Etat qu'elle, et
3. Exerce son activitd ailleurs que dans un 6tablissement stable dont I'em-

ployeur dispose dans I'autre Etat.
3) Le paragraphe I ne s'applique pas non plus, lorsque la personne physique
1. Est un resident de 'un des Etats contractants, o6 elle s~joume & proximit6

de la frontiLre. et exerce son activitd dans l'autre Etat A proximit6 de la frontire, et
2. Rentre chaque jour. apr~s son travail, dans le pays dont elle est un r6sident

(frontaliers).

4) Les indemnit6s d'attente, pensions de retraite, pensions de veuve ou
d'orphelin et autres prestations ou avantages pecuniaires qu'une personne physique
qui est un r6sident de l'un des Etats contractants reqoit au titre de services passds
de personnes autres que celles vis~es A l'article 10 sont imposables dans l'Etat de
rdsidence du b6ndficiaire.

Article 10
1) Les salaires, traitements et autres r6mundrations ou pensions de retraite,

pensions de veuve ou d'orphelin qu'une personne physique qui est un rdsident de
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I'un des Etats contractants regoit de I'autre Etat ou d'un Land, d'une commune,
d'un syndicat de communes ou d'autres personnes morales de droit public de cet
autre Etat au titre d'une prestation de services ou de services pass6s sont impo-
sables dans l'autre Etat.

2) La disposition du paragraphe I s'applique 6galement aux prestations qui
sont versdes

1. En application de ]a ltgislation sur la sdcurit6 sociale:
2. En application de la l6gislation sur les pensions vers6es par le Trdsor public

aux invalides de guerre, aux veuves et orphelins de guerre et aux personnes assi-
mildes:

3. En application de la 1dgislation sur l'indemnisation sur fonds publics des
victimes de pers6cutions politiques.

Article II
i) Les revenus de capitaux mobiliers qu'une personne qui est un rdsident de

I'un des Etats contractants tire de I'autre Etat sont imposables dans I'Etat de rdsi-
dence. nonobstant la disposition du paragraphe 3 de I'article 3.

2) Lorsque l'imp6t sur le revenu de capitaux intdrieurs est perqu dans l'autre
Etat par voie de retenue A la source. la disposition du paragraphe I ne porte pas
atteinte au droit d'effectuer la retenue. L'imp6t perqu par voie de retenue i la source
sur les intdr6ts d'obligations. .i l'exception des obligations convertibles et des obli-
gations non convertibles avec droit au dividende, est rembours6 sur demande.

3) Lorsque l'imp6t perqu par voie de retenue At la source dans l'autre Etat
n'est pas rembours6 en application du paragraphe 2 et que les revenus visds au
paragraphe I sont impos6s 6galement dans I'Etat de residence. l'imp6t perqu par
voie de retenue A la source est d6duit de I'imp6t acquitt6 sur ces revenus par le
cr6ancier de l'Etat de rdsidence. sur ]a demande dudit crdancier.

4) Les dispositions des paragraphes I ii 3 ne s'appliquent pas. lorsqu'une
personne qui est un rdsident de l'un des Etats contractants possm:e un dtablissement
stable dans l'autre Etat et perqoit des revenus par l'intermddiaire de cet 6tablisse-
ment. En pareid cas, ces revenus sont imposables dans l'autre Etat (art. 4).

Article 12
1) Les redevances et autres r6mundrations provenant de l'un des Etats con-

tractants et pay6es it une personne qui est un r6sident de I'autre Etat pour l'usage ou
la concession de l'usage de droits d'auteur. brevets, modules ou dessins, proc6ds de
fabrication, marques de fabrique, ou d'autres droits analogues (exception faite des
droits relatifs A ]'exploitation du sol ou du sous-sol) sont imposables dans l'Etat de
residence. Toutefois, lorsque de telles r6mundrations ont dt6 convenues abusive-
ment, le droit d'imposition de I'autre Etat reste intact.

2) Sont assimilds aux redevances les droits de location et autres rdmundra-
tions vers6s pour 'exploitation de films cin6matographiques ou l'utilisation de ma-
tdriel industriel, commercial ou scientifique.

3) Les dispositions des paragraphes I et 2 ne s'appliquent pas. lorsqu'une
personne qui est un rdsident de l'un des Etats contractants poss~de dans I'autre Etat
un dtablissement stable d'o proviennent les revenus en question. En pareil cas. ces
revenus sont imposables dans I'autre Etat (art. 4).
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Article 13

1) Les revenus d'une personne qui est un rdsident d'un des Etats contractants
qui ne sont pas visds aux articles prdcddents sont imposables dans l'Etat de r6si-
dence.

2) Les 6tudiants. apprentis et stagiaires qui sdjournent dans 'un des Etats
contractants A seule fin d'y poursuivre des &udes ou d'y acqudrir une formation ne
sont pas assujettis h l'imp6t dans cet Etat en raison des sommes d'argent qu'ils
reqoivent de personnes de l'autre Etat pour payer leur entretien, leurs 6tudes ou leur
formation.

Article 14

1) Le droit d'imposer les biens d'une personne qui est un resident de l'un des
Etats contractants appartient A I'Etat qui a le droit d'impose" les revenus de ces
biens. pour autant qu'il s'agisse :
a) De biens immobiliers (y compris leurs accessoires);
b) De crfances garanties par un gage immobilier sur un bien-fonds;
c) D'entreprises industrielles ou commerciales, y compris les compagnies de navi-

gation maritime, int6rieure ou adrienne, et les compagnies ferroviaires;
d) De biens affect~s Pexercice d'une profession lib~rale.

2) Le droit d'imposer les autres biens de ladite personne appartient , l'Etat
contractant dont elle est un rdsident.

Article 15
1) L'Etat de rdsidence ne peut se prtvaloir du droit dimposition dans les cas

visds aux articles prdcddents o6z celui-ci est attribu6 bt l'autre Etat.
2) Sans prejudice du paragraphe 2 de I'article II et de la seconde phrase du

paragraphe I de I'article 12. dans les cas visfs aux articles precddents oil le droit
d'imposition est attribu6 a P'Etat de residence. I'autre Etat ne peut s'en prdvaloir.

3) Nonobstant les dispositions du paragraphe 1, les imp6ts sur les revenus et
les biens qui sont imposables dans I'Etat de r6sidence peuvent tre calculds au taux
applicable au revenu total ou a I'avoir total du contribuable.

Article 16

Lorsqu'une personne est un rdsident des deux Etats contractants, elle est
rdputde etre un rdsident, dans la mesure o6i le droit d'imposition est attribud A I'Etat
de rdsidence, de I'Etat auquel l'unissent les liens personnels et 6conomiques les plus
6troits (centre de ses intr&ts vitaux). Selon que de besoin, les autoritds fiscales
sup~rieures des Etats contractants se concertent pour trancher la question sur la
base de I'article 21.

Article 17
1) Les dispositions spdciales ci-apr~s s'appliquent aux agents diplomatiques,

fonctionnaires consulaires et reprdsentants spciaux des Etats contractants :
Pour autant qu'il s'agisse de fonctionnaires de profession, ces personnes ne

sont assujetties dans I'Etat accr~ditant A l'imp6t au sens de ia prdsente Convention
que sur les revenus visds aux articles 3, 4, 6 et 7 et sur les biens visds au paragraphe I
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de l'article 14 ou dans les cas o6i l'imp6t est perqu par voie de retenue A la source.
Cette disposition s'applique 6galement aux fonctionnaires placds sous leurs ordres
et aux personnes physiques affect6es 4 leur service ou celui de leurs subordonn6s.

2) Les dispositions du paragraphe 1 ne s'appliquent que dans la mesure o6i les
personnes vis6es sont des ressortissants de l'Etat accr6ditaire et qu'en dehors de
leurs fonctions ou de leur service, elles n'exercent dans l'Etat accr&Iitant aucune
profession, aucun mdtier ou activit6 r6mundratrice autre qu'occasionnelle.

3) Les dispositions des paragraphes I et 2 ne s'appliquent pas aux consuls
honoraires. Les consuls honoraires. qui n'ont d'autre nationalit6 que celle de I'Etat
accrdditaire, sont exondrds de l'imp6t sur le revenu pour les paiements qu'ils
reqoivent afin de couvrir les d6penses qu'ils engagent 6s qualit6s.

4) Les revenus et biens qui ne sont pas imposes dans l'Etat accr6ditant en
application du prdsent article sont imposables dans I'Etat accr6ditaire.

Article 18

Les dispositions des paragraphes i. 2 et 4 de ]'article 17 s'appliquent mnutatis
mutandis aux fonctionnaires des administrations des douanes et des chemins de fer
ou de la police frontali~re de l'un des deux Etats qui sont affectds a un poste de leur
administration dans l'autre Etat et r6sident de ce fait dans ce dernier, ainsi qu'aux
membres de leur famille et au personnel de maison vivant sous leur toit, pour autant
qu'il s'agisse de ressortissants de I'Etat accrdditaire.

Article 19
1) Lorsqu'une personne 6tablit que les mesures prises par les autoritds fis-

cales des Etats contractants ont entrain pour elle une double imposition contraire
aux principes dnonc6s dans la pr6sente Convention, elle peut, ind6pendamment des
voies de droit internes, soumettre son cas A I'autorit6 fiscale sup~rieure de I'Etat
contractant dont elle est un rdsident.

2) Si la r6clamation est reconnue fondde, l'autoritd fiscale sup~rieure com-
pitente vis&e au paragraphe I s'efforce de s'entendre avec 'autoritd fiscale de
l'autre Etat pour dviter une double imposition.

Article 20
Les autorit6s fiscales supdrieures des Etats contractants se communiquent les

renseignements qui peuvent etre requis aux termes de leurs 16gislations fiscales res-
pectives et qui sont n6cessaires pour ex6cuter les dispositions de la pr6sente Con-
vention, notanrnent pour 6viter les 6vasions fiscales. Ces renseignements sont tenus
secrets et ne peuvent &re communiqu6s qu'aux personnes chargdes par la loi
d'asseoir ou de recouvrer les imp6ts qui font l'objet de ]a pr6sente Convention.

Article 21
1) Les autorit6s fiscales supdrieures des Etats contractants peuvent se mettre

directement en rapport en vue de rAgler les questions soulevdes par la pr6sente
Convention.

2) Les autoritds fiscales sup6rieures se concerteront en vue de r6gler les dif-
ficultds ou de dissiper les doutes que pourrait susciter l'application ou l'interpr6ta-
tion de la prdsente Convention et de rem6dier aux injustices qui pourraient r6sulter
d'une double imposition dans des cas non pr6vus par la prdsente Convention et en
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attendant que soient dtablies dans les deux Etats contractants les modalitds d'appli-
cation de celle-ci.

Article 22

La pr~sente Convention s'appliquera 6galement au Land Berlin, sauf d~clara-
tion contraire du Gouvernement de la R~publique f~d~rale d'Allemagne au Gou-
vernement de la R~publique d'Autriche dans les trois mois qui suivront I'entrde en
vigueur de la Convention.

Article 23

1) Les dispositions de la pr~sente Convention s'appliqueront pour ia premiere
fois aux imp6ts dus pour la pdriode commenqant le lerjanvier 1955.

2) Les imp6ts dus pour la p~riode se terminant le 31 dcembre 1954 con-
tinueront d'Etre regis par le Trait6 conclu entre le Reich allemand et la Rdpublique
d'Autriche le 23 mai 1922 en vue d'assurer la pdr~quation des imp6ts intdrieurs et
ext~rieurst, et notamrnment d'dviter la double imposition en mati~re d'imp6ts directs,
ainsi que par la Convention additionnelle audit Traitd du 11 septembre 1937.

Article 24

La prdsente Convention sera ratifide et les instruments de ratification seront
6chang~s A Vienne ds que possible. La Convention entrera en vigueur ds I'6change
des instruments de ratification, et elle demeurera en vigueur tant que l'un des Etats
contractants ne I'aura pas ddnoncde. En cas de d~nonciation au moins trois mois
avant la fin de l'annde civile en cours, la Convention cessera d'8tre valable au lerjan-

vier de l'ann~e qui suit; en cas de ddnonciation apr :s ce dMlai, la Convention cessera
d'8tre valable au let janvier de la seconde annde qui suit.

EN FOI DE QUOI les pldnipotentiaires des deux Etats contractants ont sign6 la
pr~sente Convention et y ont appos6 leurs sceaux.

FAIT A Bonn en double exemplaire, le 4 octobre 1954.

Pour la Rdpublique d'Autriche:

J. STANGELBERGER

0. WATZKE

Pour le Rdpublique f~drale d'Allemagne:
W. MERSMANN

Socit6 des Nations. Recueides Traiges. vol. XXVI. p. 405.
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PROTOCOLE FINAL

Au moment de procdder A la signature de ia Convention conclue ce jour entre la
R~publique d'Autriche et la R(publique f(ddrale d'Allemagne en vue d'6viter les
doubles impositions en mati~re d'imp6ts sur le revenu et sur la fortune, ainsi que de
contributions des patentes et d'imp6ts fonciers, les plnipotentiaires soussign~s
sont convenus de ]a d~claration ci-apris qui fait partie int~grante de la Convention:

En ce qui concerne I'article premier

I. Le terme 4personne ) utilisd dans la pr~sente Convention d~signe aussi
bien les personnes physiques que les personnes morales. Les groupements de per-
sonnes et de capitaux soumis comme tels & l'imp6t en tant que personnes morales
sont consid~r~s au sens de la prdsente Convention comme des personnes morales.

2. Au sens de la prdsente Convention, une personne est rdputde sdjourner
habituellement dans un endroit ou un Etat. si elle y demeure dans des conditions qui
permettent de penser qu'elle ne s'y trouve pas titre purement temporaire.

En ce qui concerne 'article 2

3. Les autoritds fiscales sup~rieures au sens de ]a pr~sente Convention sont,
pour la Rdpublique f~d~rale d'Allemagne. le Ministre f6d~ral des finances et. pour la
R(publique d'Autriche. le Minist re f(dral des finances.

4. Les autorit~s fiscales supdrieures des deux Etats contractants s'enten-
dront. en cas de doute, sur les imp6ts futurs auxquels la Convention s'appliquera.
Les Etats contractants sont convenus de ne pas dtendre le champ d'application de
la Convention aux imp6ts uniques sur la fortune ou sur I'accroissement de ia for-
tune.

En ce qui concerne I'article 3

5. L'article 3 s'applique 6galement aux droits qui sont regis par les disposi-
tions du droit civil des Etats contractants relatives A la propri6t6 foncire.

6. Les Etats contractants sont convenus d'inclure 6galement parmi les
revenus tir6s de l'alidnation de biens immobiliers les revenus provenant de I'aliOna-
tion d'une exploitation agricole ou foresti~re et les gains spculatifs rdalisds A la suite
de l'ali6nation de biens immobiliers. Les paiements variables qui ont pour cause
l'ali6nation de biens immobiliers mais qui ne sont imposables que parce qu'ils rev8-
tent ]a forme de rentes ne sont pas vis6s par cette disposition.

7. Le paragraphe 3 s'applique aux cr6ances qui sont garanties directement ou
indirectement par un droit de gage immobilier sur un bien-fonds. Pareilles cr6ances
comprennent les obligations. qu'elles soient ou non garanties par un bien immobi-
lier. Les droits de gage immobiliers comprennent les hypoth~ques et autres droits de
gage fonciers.

En ce qui concerne l'article 4

8. L'expression v dtablissement stable >> d6signe les succursales, bureaux,
usines, ateliers, magasins gdndraux, mines, carri~res et autres lieux d'exploitation du
sol et du sous-sol, expositions de vente permanentes, chantiers de construction ou
de montage et chantiers assimil6s, dont la dur6e a d6passd ou devrait normalement
d6passer 12 mois, et autres installations fixes d'affaires.

Vol. 1972, 1-33716



1997 United Nations - Treaty Series * Nations Unies - Recueil des Traitis 311

9. Sans prejudice des dispositions du paragraphe 10 ci-apr~s, n'est pas com-
pris dans la notion d'&ablissement stable :

a) Le fait d'utiliser de faqon occasionnelle ou intermittente des installations aux
seules fins d'entreposage;

b) Le simple fait de maintenir un stock de marchandises, ffit-ce dans un entrep6t. A
des fins de livraison, mais non d'exposition;

c) Le simple fait de maintenir une installation fixe d'affaires aux seules fins
d'acheter des biens ou des marchandises.

10. Sont assimil6es A des 6tablissements stables les repr6sentations perma-
nentes, lorsqu'elles sont assurdes par

a) Un repr6sentant ou agent disposant de pouvoirs g6n6raux lui permettant de
n~gocier et de conclure des contrats au nom d'une entreprise et qui exerce habi-
tuellement ces pouvoirs dgalement dans I'autre Etat;

b) Un reprdsentant ou agent qui dispose d'un stock de marchandise lui permettant
d'exdcuter rdguli~rement des commandes au nom de l'entreprise;

c) Un commissionnaire. courtier ou tout autre reprdsentant inddpendant qui, agis-
sant en dehors du cadre de son activitd ordinaire. entretient des relations d'af-
faires dans un des Etats contractants au nom d'une entreprise de l'autre Etat.

11. Le fait qu'une socidtd qui est un rdsident de l'un des Etats contractants
posside une filiale qui est un r6sident de I'autre Etat ou qui y entretient des relations
d'affaires ne suffit pas a lui seul 4 faire de cette filiale un dtablissement stable de la
soci(dt mere.

12. Le calcul des revenus d'un 6tablissement stable conformiment au para-
graphe 2 de I'article 4 doit. en principe. se faire & partir du bilan de cet dtablissement.
A cet effet, il doit &tre tenu compte de toutes les d6penses imputables A I'dtablisse-
ment stable. y compris les dtpenses de direction et les frais gn6raux d'adminis-
tration de I'entreprise. mais il ne sera pas tenu compte des bn6fices transfdrds d'un
compte a un autre par virements fictifs.

13. Dans certains cas particuliers. s'agissant d'imputer les revenus confor-
m6ment au paragraphe 2 de I'article 4. ii peut tre proc6dd A une ventilation des
b~ndfices totaux de l'entreprise. S'il s'agit de compagnies d'assurances. on prend en
pareil cas pour critre le rapport entre le montant des primes brutes encaissdes par
l'dtablissement stable et le montant global des primes brutes encaissdes par l'entre-
prise. Les autorit~s fiscales des Etats contractants se concerteront d~s que pos-
sible et selon que de besoin. dans des cas particuliers, au sujet de l'imputation des
revenus.

14. Le droit d'imposition en ce qui concerne la contribution des patentes
perque sur la masse salariale appartient Ai I'Etat qui est habilit6 5 mettre en recouvre-
ment la contribution des patentes.

En ce qui concerne les articles 4, 6 et 11

15. Un associd tacite est considdr6 comme un exploitant. lorsque sa mise de
fonds comporte une participation au capital de I'entreprise. Si tel n'est pas le cas, les
revenus qu'il tire de sa participation comme associd tacite sont consid6r~s comme
des revenus de capitaux mobiliers (art. 11).
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16. Les revenus d'actions, parts mini~res (Kuxen), coupons et autres titres,
ainsi que de parts sociales de socidtds cooperatives et de soci~tds A responsabilitd
limitde ne sont pas consid6rds comme des revenus provenant d'une entreprise
industrielle ou commerciale, mais comme des revenus de capitaux mobiliers
(art. 11).

En ce qui concerne Particle 6

17. L'article 6 s'applique dgalement lorsque l'exploitation se fait A l'aide de
vdhicules affrdt(s. 11 s'applique de la m~me fagon aux agences dont les activit(s sont
directement li6es A I'exploitation ou au service de liaison.

18. L'article 6 s'applique dgalement aux compagnies de navigation a6rienne
qui participent & une entente ou A une exploitation en commun.

En ce qui concerne I'article 7

19. Une participation est dite essentielle lorsque celui qui l'aline a particip6
A la socitd de capitaux, seul ou avec ses proches, directement ou indirectement,
jusqu'A concurrence de plus d'un quart au cours des cinq demires anndes.

En ce qui concerne 'article 8

20. Les professions libdrales comprennent notamment les activit~s d'ordre
scientifique, artistique, litt~raire, 6ducatif ou p6dagogique, ainsi que les activitds
professionnelles des m~decins, avocats et notaires, des ing6nieurs, architectes, chi-
mistes, dentistes, gdomtres, r~viseurs d'entreprises, conseillers fiscaux, experts
comptables et autres professions analogues.

21. Le paragraphe 4 ne s'applique qu'aux 6moluments reAus en contrepartie
d'une activitd de surveillance. Les r~mundrations reques en contrepartie d'une autre
activitd sont visdes aux articles 9 et 10.
En ce qui concerne 'article 9

22. Les revenus tirds d'une activitd non inddpendante comprennent les
salaires, appointements, traitements, tanti~mes, gratifications ou rdmun~rations sp6-
ciales, avantages pdcuniaires et indemnit(s que des personnes physiques employ6es
dans le secteur privd re;oivent de personnes autres que celles vis.es A l'article 10.

23. Si 'employeur, au sens de 'alinda 2 du paragraphe 2 de l'article 9, est une
socit6 de personnes, cette socidtd est rdput e domicilide au lieu oii se trouve sa
direction fictive.

24. L'expression < h proximitA de la fronti~re o s'entend d'un p~rim~tre de
30 kilom~tres de part et d'autre de la fronti~re.

25. Le paragraphe I de 'article 9 ne s'applique pas aux Adtudiants qui, en vue
d'acqu~rir ]a formation pratique requise, travaillent contre r6tribution dans une
entreprise de l'autre Etat pendant 183 jours au plus au cours d'une meme annde
civile.

En ce qui conceme I'article 10

26. Les prestations vis~es h l'alinda 3 du paragraphe 2 de l'article 10 sont:

a) Dans la Rdpublique f6ddrale d'Allemagne, les rentes en argent, les d&iommage-
ments en capital et les prestations sous la forme de traitements curatifs qui ont
leur source dans la 1dgislation sur l'indemnisation des victimes des persdcutions
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du national-socialisme (ddc~s, Idsions corporelles, atteintes A ia sant6 et privation
de ia libertd);

b) Dans la Rdpublique d'Autriche, les rentes et indemnitds pour frais exposes h la
suite d'une detention et pour frais de justice versdes aux victimes de la lutte pour
une Autriche libre et d~mocratique en vertu de dispositions ldgales sp6ciales,
ainsi que les indemnits versces aux fonctionnaires victimes de sanctions de
caract&e politique.

En ce qui conceme l'article 11
27. Pour 6tablir que l'imp6t sur le revenu de capitaux a 6t6 perqu dans I'autre

Etat par voie de retenue A la source, il suffit de produire un d6compte de l'organisme
qui a versO ce revenu.
En ce qui conceme l'article 17

28. L'article 17 ne porte pas atteinte au droit de b6ndficier d'autres exondra-
tions 6ventuelles consenties aux agents diplomatiques et aux fonctionnaires consu-
laires en vertu des rigles g6n6rales du droit des gens ou de conventions particuli~res.
Les revenus et biens qui ne sont pas imposds clans I'Etat accr6ditant en raison de ces
exondrations sont imposables dans I'Etat accr6ditaire.
En ce qui concerne l'article 23

29. Le paragraphe 2 de I'article 23 s'applique 6galement aux imp6ts uniques
sur la fortune ou sur l'accroissement de la fortune.

FAIT A Bonn en double exemplaire, le 4 octobre 1954.

Pour la R6publique d'Autriche:

J. STANGELBERGER

0. WATZKE

Pour le Rdpublique f6d6rale d'Allemagne:

W. MERSMANN
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